
«Усинск» кар кытшын муниципальнöй юнкöнлöн 

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн   
«2 №-а шöр общеобразовательнöй школа»  
муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн  

Усинск кар 

Управление образования администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск»  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

г. Усинска 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

 

30 августа 2022 г. г. Усинск, Республика Коми                 № 699 

 

Об организации образовательной деятельности в 2022- 2023учебном года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», календарными учебными графиками ООП НОО, ООП ООО, ООП 
СОО, постановлением главного санитарного врача от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 
других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"»,  календарным графиком 

МБОУ «СОШ № 2» г.Усинска, в целях реализации задач школы и соблюдения преемственности 

в обучении 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Определить дату начала учебного года – 1 сентября 2022 года. 

2. Утвердить режим работы школы: 

2.1.  Считать 01.09.2022 днем начала осуществления образовательно-воспитательной 
деятельности по основным образовательным программам общего образования в 
2022/23 учебном году; 
2.2. Занятия проводить в одну смену; 
2.3.  Считать 05.09.2022 днем начала осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеразвивающим программам. 
2.4.  Продолжительность учебной недели в 1-11 классах – 5 дней; 
2.5.  Начало учебных занятий 08.00; окончание учебных занятий не позднее 20.00, в 
субботу не позднее 16.00. 
2.6.  Продолжительность урока во 2-11 классах – 40 минут; 
2.7.  Режим звонков и перемен (приложение 1), график питания в столовой (приложение 2): 
2.8.  График дежурства по школе администрации и учителей согласно приказу; 
2.9.  Начало рабочего дня для педагогов не позднее, чем за 30 минут до начала урока, для 
дежурных педагогов в  соответствии  с  графиком дежурств в перерывах между занятиями,  
а также за 15 минут до начала и в  течение 20 минут по окончании уроков; 
2.10.  График проведения совещаний: 

 тематические педагогические советы, общие рабочие совещания – понедельник; 

 оперативные совещания администрации – каждый четверг (15.00-17.00); 

 день проведения родительских собраний класса (не реже одного раза в триместр) – 

пятница (или по договоренности) с особой организацией дежурства 

администрации и пропускного режима школы. 

2.11. Проведение внеклассных учебных занятий за пределами школы согласовывается 
классными руководителями и учителями с курирующими заместителями директора по 
учебной работе, внеучебных мероприятий – с заместителем директора по воспитательной 
работе в письменной форме не позднее, чем за три дня до начала занятия, мероприятия. 



3. Организовать образовательную деятельность в штатном режиме с соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований в условиях профилактики и предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19):  
3.1.в 1-х классах с учетом учебного плана уровня начального общего образования на 2022-2023 

учебный год, разработанного в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом начального общего образования (ФГОС НОО), утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 (в ред. от 

18.07.2022г.) с соблюдением требований: 
3.1.1. режим обучения:  

 в сентябре - декабре  по 4 урока по 35 минут и один день 5 уроков; 

 в январе – мае по 4 урока по 40 минут и один день – 5 уроков. 
3.1.2. проведение комбинированных уроков в сентябре-декабре текущего года; 
3.1.3. обучение без балльного оценивания с домашним заданием. 
3.2.  во 2-4-х классах с учетом учебного плана уровня начального общего образования на 2022-

2023 учебный год, разработанного в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом начального общего образования (ФГОС НОО), утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г.№373 
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования» (в редакции от 29.12.2014 г. №1643); 

3.3.в 5-х классах с учетом учебного плана уровня основного общего образования (5-9 классы) 

на 2021-2022 учебный год, разработанного в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования (ФГОС ООО), утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287(в ред. от 

18.07.2022г.); 
3.4.в 6-9 классах с учетом учебного плана уровня основного общего образования (5-9 классы) 

на 2022-2023 учебный год, разработанного в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования (ФГОС ООО), утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 г. №1897 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» (в редакции от 29.12.2014 г. №1644); 
3.5.в 10-11-х классах с учетом учебного плана уровня среднего общего образования (10 -11 

классы) на 2022-2023 учебный год, разработанного в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом среднего общего образования (ФГОС СОО), 

утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 

года № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования» (в ред. Приказа Минобрнауки России от 11 декабря 2020 г.  № 712). 
4. Внеурочную деятельность, факультативные занятия, внеклассную работу проводить во 

второй половине дня не ранее чем через 30 минут после окончания последнего урока. 
5. Обеспечить организацию учебного процесса с применением кабинетной системы 

(приложение 3). 
6. Обеспечить соблюдение следующих ограничительных и профилактических мероприятий из-

за распространения COVID-19: 
 организовать вход в школу через центральное крыльцо: 

 1 вход – левая дверь, левый турникет (1,2,3,6 классы); 

 2 вход – правая дверь, правый турникет (4,5,7 классы); 

 запасный выход № 3 – 8,9,10,11 классы. 

 режим ежедневной термометрии на входе в здание школы; 
 организацию в течение дня систематического наблюдения за состоянием здоровья 
обучающихся, при выявлении больного ребенка или с подозрением на заболевание – 
необходимо незамедлительно изолировать от здоровых детей (временное размещение в 
помещениях медицинского блока) до прихода родителей или госпитализировать в 
медицинскую организацию с информированием родителей (законных представителей); 

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175842/


 соблюдение режима проветривания и влажной уборки помещений с применением 
моющих и дезинфицирующих средств; 
 усиление контроля за принятием детей после перенесенного заболевания, а также 
отсутствия более пяти дней (за исключением выходных и праздничных дней) – принимать в 
образовательные организации только при наличии справки с указанием диагноза, 
длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными; 
 разъяснительную работу по информированию обучающихся, педагогов о мерах 
индивидуальной профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
недопустимости самолечения, необходимости незамедлительного обращения за 
медицинской помощью при появлении признаков заболевания. 

7. Организовать работу "Горячей линии" по вопросам организации образовательного процесса 

в 2022-2023 учебном году по телефону: 8 (82144) 47-503 доб.204; утвердить режим работы 

"Горячей линии": с понедельника по пятницу с 09.00 до 15.00 часов (перерыв на обед с 13:00 

до 14:00). 

8. Возложить на педагогических работников ответственность за жизнь и здоровье детей во 

время учебного процесса, проведения внеклассных мероприятий, кружков и секций. 

9. Назначить классными руководителями педагогических работников (приложению 4). 
10. Классным руководителям: 
10.1. Проинформировать в срок до 01.09.2022г. обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о режиме функционирования школы и действии ограничительных мер в 
2022/23 учебном году. 

10.2. Провести 01.09.2022г. беседы с учениками о правилах санитарной безопасности и личной 
гигиены. 

10.3. Провести 01.09.2022г мероприятия, приуроченные ко Дню знаний. 
 

10.4. Ознакомить учащихся с правилами поведения, режимом работы школы, мерами 
безопасности, расписанием учебных занятий. 

11. Лашковой Е.А., заместителю директора по учебной работе, проинформировать учителей о 
порядке работы в 2022/23 учебном году. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор                                                                                                                         С.В. Сошко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Лашкова Евгения Александровна, 
заместитель директора по учебной работе, тел.  +7(82144)47503  

school2_usinsk@mail.ru 
1 – канцелярия 

Рассылка: всем заместителям директора и учителям 

  

mailto:school2_usinsk@mail.ru


Приложение 1 к приказу от 30.08.2022г.  № 699 

 

РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ НА ЗАНЯТИЯ 

на 2022-2023 учебный год 

 
ВТОРНИК, СРЕДА, ЧЕТВЕРГ 

Уроки 1 класс  2-11 классы перемена 

1 урок 8.00 – 8.35 8.00 – 8.40 10 мин. 

2 урок 8.45 – 9.20 8.50 – 9.30 20 мин. 

3 урок 9.40 – 10.15 9.50– 10.30 20 мин. 

4 урок 10.25 – 11.00 10.50 – 11.30 20 мин. 

5 урок 11.10 – 11.45 11.50 – 12.30 20 мин. 

6 урок Сентябрь – декабрь – 

уроки по 35 мин. 

Январь – май – уроки по 40 мин. 

12.50 – 13.30 10 мин. 

7 урок 13.40 – 14.20 10 мин. 

8 урок  14.30 – 15.10  

    

ПОНЕДЕЛЬНИК, ПЯТНИЦА 

Разговор о важном (понедельник) 

Классный час (пятница) 

8.00 - 8.30  5 мин. 

1 урок 8.35 – 9.10 8.35 – 9.15 20 мин. 

2 урок 9.30 – 10.05 9.35 – 10.15 20 мин. 

3 урок 10.25 – 11.00 10.35 – 11.15 20 мин.  

4 урок 11.10 – 11.45 11.35 – 12.15 20 мин. 

5 урок 11.55 – 12.30 12.35 – 13.15 10 мин. 

6 урок  13.25 – 14.05 10 мин. 

7 урок  14.15 – 14.55  

 
  

   

 

Приложение 2 к приказу от 30.08.2022г.  № 672 

 

ГРАФИК ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ 1-11 классов 

на 2022-2023 учебный год  
 

Организовать питание учащихся по расписанию для каждой макро-группы учащихся в 

целях минимизации контактов учащихся во время приема пищи в столовой. 
 

ВТОРНИК, СРЕДА, 

ЧЕТВЕРГ 

 ПОНЕДЕЛЬНИК, 

ПЯТНИЦА 

ВРЕМЯ КЛАСС  ВРЕМЯ 

9.20 1а, 1б,1в классы 9.10 

9.30 2а,2б,2в, 3а классы,  9.15 

10.30 3б, 3в, 4а, 4б, 4в, 5а, 5б классы 10.15 

11.30 5в, 6а, 6б, 6в, 7а, 7б, 7в классы 11.15 

12.30 8а, 8б, 8в, 9а, 9б, 9в, 9г, 10, 11 классы 12.15 

 

ОБЕД (ЛЬГОТНАЯ КАТЕГОРИЯ) 

* - В ЗАВИСИМОСТИ ОТ РАСПИСАНИЯ УРОКОВ 
  



Приложение 3 приказу от 30.08.2022г.  № 699 

Специализация учебных кабинетов 

 

 

  

№ кабинета 
Специализация 

учебного кабинета 

101 Начальные классы 

102 Начальные классы 

103 Начальные классы 

104 Начальные классы 

114 Технология (мастерские) 

115 Основы безопасности жизнедеятельности 

116 История 

117 Иностранный язык 

118 Биология 

120 Русский язык и литература 

201 Начальные классы 

202 Начальные классы 

203 Русский язык и литература 

204 Русский язык и литература 

209 Информационные технологии 

210 Музыка 

211 История  

212 Математика 

213 Иностранный язык 

214 Математика 

215 Иностранный язык 

216 География 

218 Информатика И ИКТ 

302 Начальные классы 

303 Начальные классы 

304 Начальные классы 

305 Начальные классы 

306 Начальные классы 

307 Начальные классы 

313 Технология 

314 Русский язык и литература 

315 Русский язык и литература 

316 Математика 

317 Иностранный язык 

318 Химия 

319 Физика 

320 Иностранный язык 

108 Большой спортивный зал 

110 Пришкольные спортивные площадки, лыжная база 

121 Малый спортивный  зал 



Приложение 4 приказу от 30.08.2022г.  № 699 

 

Классное руководство на 2022-2023 учебный год 

 
класс Классный руководитель Кабинет 

1а Галамай Надежда Матвеевна 303 

1б Мишарина Лариса Владимировна 302 

1в Торопова Алла Владимировна 104 

2а Никитина Людмила Николаевна 307 

2б Шарпе Вероника Станиславовна 202 

2в Ахиямова Марина Мухаметзакиевна 201 

3а Нигматуллина Наталья Александровна 101 

3б Юлакаева  Мархава Юнидаевна 304 

3в Шарпе Вероника Станиславовна 103 

4а Сметанина Светлана Александровна 305 

4б Прыткова Анастасия Сергеевна 306 

4в Малова Валентина Григорьевна 103 

5а Хворост Мария Григорьевна 212 

5б Уварова Ирина Сергеевна 316 

5в Миронова Людмила Михайловна 120 

6а Трошина Марина Петровна 320 

6б Поветкина Анжелика Анатольевна 215 

6в Бабина Юлия Владимировна 214 

7а Коршунова Любовь Васильевна 216 

7б Еремина Ирина Александровна 314 

7в Сушкова Анна Александровна 115 

8а Набиуллина Эльвира Борисовна 315 

8б Саранцина Эльвира Файзулловна 117 

8в Безинова Наталья Вячеславовна 312 

9а Аджиева Альфира Оразалиевна 118 

9б Конечникова Ольга Терентьевна 203 

9в Шулакова Наталья Геннадьевна 211 

9г Джавадова Анастасия Васильевна 315 

10а Артемьева Анна Николаевна 204 

11а Баранова Светлана Александровна 319 

 
 


